[Cap. IV.] Audivit autem [Vulg. addunt Hisboseth] filius Saul, quod cecidisset Abner in Hebron. et dissolutæ sunt manus ejus, omnisque Israel per-

¹ Voculas *ad te*, quæ neque in Hebræo sunt, ignorat Veronens. ms.

² Rectissime Veronens. ms. habet, *re jam gesta* : quod est in Hebræo *vostea* כן במאורי et in Græco *μὲτὰ ταῦτα*.

³ Abest iterum a Veronens. cod, *et lugens*, quod neque in Hebræo resonat.

⁴ Satis contentiose ad Hebræum exemplar respult

turbatus est. Duo autem viri⁵ principes laterant filio Saul nomen uni Baana, et nomen Rechab, filii Remmon Berothitæ de filiis Benjamin. Et fugerunt Berothitæ in Getthairuntque ibi advenæ usque in tempus illud. [Erat autem Jonathæ filio Saul filius debilis per quinquennium enim fuit, quando venit nuntius Saul et Jonathan ex Jezrael. Tollens itaque nutrix sua, fugit; cumque festinaret ut fugerit, et claudus effectus est; habuitque vocabulum Miphiboseth. [T. XCI.] Venientes igitur filii Remmon Berothitæ. Rechab et Baana, ingressi fervente die Domum Hisboseth : qui dormi super stratum suum meridie⁶. Ingressi sunt domum assumptes spicas tritici, et percussit eum in inguine Rechab et Baana frater ejus fugerunt. Cum autem ingressi fuissent domum dormiebat super lectulum suum in conclavi, cutientes interfecerunt eum sublatoque capit abierunt per viam deserti tota nocte, et attulerunt caput Hisboseth ad David in Hebron : dixerunt ad regem : Ecce caput Hisboseth filii Saul i tui qui quærebat animam tuam, et dedit Dominus domino meo regi ultiones [Vulg. ultionem] hoc Saul, et semine ejus [T. XCII.] Respondens David Rechab, et Baana fratri ejus, filiis Remmon Berothitæ, dixit ad eos : Vivit Dominus eruit animam meam de omni angustia ; quod eum, qui annuntiaverat mihi, et dixerat : Mors est Saul, qui putabat se prospera nuntiare, et occidi [Vulg. addunt eum] in Siceleg, cui debebat me [Vulg. tacent me] dare mercedem nuntio. Quanto magis nunc, cum homines interfecerint virum innoxium, in domo sua, lectulum suum, non quæram sanguinem ejus manu vestra, et auferam vos de terra? Præterea itaque David pueris [Vulg. addunt suis], et intercerunt eos : præcidentesque manus et pedes et suspenderunt eos super piscinam in Hebron autem Hisboseth tulerunt, et sepelierunt in chro Abner in Hebron.

[T. XCIII. Cap. V.] Et venerunt universæ Israel ad David in Hebron, dicentes : Ecce tuum et caro tua sumus. Sed et heri et nudius tertius, cum esset Saul rex super nos, tu eras et reducens Israel : dixit autem Dominus ad pasces populum meum Israel, et tu eris dominus Israel. Venerunt quoque senes [h. omnes senes] Israel ad regem in Hebron, et percussit cum David fœdus in Hebron coram Domino ; unctusque David in regem super Israel. Filius t

ms. Veronens. vocem *clara*. Nempe est ibi *t* *adhuc in die*.

⁵ Hic ms. Veronens. tacet *vir* : mox *Baana* stantur legi pro *Baana*. Hebr. בענה.

⁶ Addunt Valgati : *Et ostiaria domus purgatum obdormivit* : quæ ad Hebræi archtypi ms. quoque Hieronymiani ignorant.

n erat David, cum regnare cœpisset, et quatuordecim annis regnavit. In Hebron regnavit super septem annis et sex mensibus: In Jerusalem regnavit triginta tribus annis super omnem Judam. Et abiit rex, et omnes viri qui erant cum eo, in Jerusalem, ad Jebusæum habitatorum; dictumque est ad David ab eis: Non venis huc, nisi abstuleris cæcos, et claudos: Non ingredietur David huc. Cepit autem edificare civitatem Sion: hæc est civitas David. Proposuit autem David in die illa præmium, qui percussisset eum, et tetigisset domum fistulas, et claudos et cæcos odientes animam David (h. Et dixit la David, qui percusserit Jebusæum, et claudos et cæcos odientes animam David). Idcirco dicitur in proverbio: Cæcus non intrabit templum. (h. domum) Haec autem dicitur de David in arce, et vocavit eam civitatem David, et ædificavit per gyrum a Mello et in circuitu. Et ingrediebatur proficiens¹ atque succurrens, et Dominus Deus exercituum erat cum eo. (V.) Misit quoque Hiram rex Tyrinuntios ad David, et ligna cedrina, et artifices lignorum, artifices lapidum ad parietes, et ædificaverunt domum David. Et cognovit David quoniam confirmasset eum Dominus regem super Israel. Et exaltasset regnum ejus super populum suum Israel. Accepit ergo David adhuc uxores de Jerusalem, postquam venisset de Hebron. (T. XCV.) Nati sunt quoque David filii et filiae, et hæc nomina eorum sunt ei in Jerusalem, Samua, et Sobab, et Naïm, et Salomon, et Ibabar et Elisua, et Nechemias, et Japhia, et Elisama, et Eliada (ms. Elida), et Eleazar. Audierunt ergo Philistim quod unxit David in regem super Israel, et ascenderunt in bellum ut quærerent David; quod cum audisset David, descendit in præsidium. Philistim autem non erant diffusi sunt in valle Raphaim. Et conspexit Dominus, dicens: Si ascendam ad Philistim, et si dabis eos in manu mea? Et dixit Dominus ad David: Ascende, quia tradens dabo Philistim in manu tua. Venit ergo David in Baal-Phaton, et percussit eos ibi, et dixit: Divisit Dominus meos coram me, sicut dividuntur aquæ. Et vocatum est nomen loci illius, Baal-Phaton, et reliquerunt ibi sculptilia sua; quæ tulit David et viri ejus. Et addiderunt adhuc Philistim filios, et diffusi sunt in valle Raphaim. Et ait autem David Dominum: qui respondit:

Veronens; proficiscens, fortasse pressius
וְיָרֵד

sum addunt Vulgati: Si ascendam contra te, et tradas eos in manus meas? quæ nec in Vulgato habet, nec Hieronymianæ versionis co-

Veronens., ut percussit. Hebr., indefinite, sciendum.

in ms., cum venies Gezer.

Vulgati addunt, Et declinaverunt eam, quod

A Non ascendas² (Vulg. addunt contra eos), sed gyrum post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pyrorum (h. flentium). Et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum (h. flentium), tunc ingredietur Dominus ante faciem tuam, ut percussit³ castra Philistim. Fecit itaque David sicut ei præceperat Dominus, et percussit Philistim, de Gezer usque dum venias Gezer.⁴

(T. XCVI, Cap. VI.) Congregavit autem rursus David omnes electos ex Israel triginta millia. Surrexitque (Vulg. ad David) et abiit, et universus populus qui erat cum eo de viris Juda, ut adducerent arcam Dei, super quam invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in Cherubim super eam. Et imposuerunt arcam Dei super plaustrum novum: tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa: Oxa autem et Ahio filii Abinadab, ministrabant plaustrum novum. Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa, custodiens arcam Dei Ahio præcedebat arcam. David autem et omnis Israel ludebant coram Domino, in omnibus lignis fabrefactis, et citharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalis. Postquam autem venerunt ad Arcam Nachon, Oza extendit manum ad arcam Dei et tenuit eam: quoniam calcitrabant boves⁵. Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit eum super temeritate: qui mortuus est ibi juxta arcam Dei. Contristatus est autem David, eo quod percussisset (h. divisisset) Dominus Ozam, et vocatum est⁶ nomen loci illius, percussio (h. divisio) Oza, usque in diem hanc. Et extimuit David Dominum in die illa, dicens: Quomodo ingredietur ad me arca Domini? Et noluit divertere ad se arcam Domini in civitatem David: sed divertit eam in domum Obed-Edom Getthæi. Et habitavit arca Domini in domo Obed-Edom Getthæi tribus mensibus, et benedixit Dominus Obed-Edom, et omnem domum ejus. Nuntiatumque est regi David: Benedixit (Vulg. quod benedixisset) Dominus Obed-Edom, et omnia ejus, propter arcam Dei. Abiit ergo David, et adduxit arcam Dei de domo Obed-Edom in civitatem David cum gaudio⁷. Cumque transcendissent qui portabant arcam Domini sex passus, immolabant bovem et arietem, et David saltabat totis viribus ante Dominum. Porro David accinctus erat ephod lineo⁸. Et David omnis domus Israel ducebant arcam testamenti (h. non habet testamenti) Domini, in júbilo et in clangore buccinæ. Cumque intrasset arca Domini in civitatem David, Michol filia Saul prospiciens per